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Lagmannen

ÖF VER

NorrFinne Lagsaga,

SIMON GRUNDEL 
HELMFELT,

-j C , ' , ■.
Friherre till Nyenhusen, Herre till Isarski, 

Rosanax och Nyslott.





JVled årets omlopp återvinner Academien den 

fägnad, att af sin aktning för sällsynta egenska­
per lå afgifva ett nytt vedermäle, i Skådepen­
ningen öfver RiksRådet, FältMarskalken och Lag­
mannen öfver NorrFinne Lagsaga , Simon Ghun- 
del Helmfelt, Friherre till Nyenhusen, Her­
re till Isarschy, Rosanax och Nyslott. Academi­
en anser sig i denna befattning såsom ett Om­
bud af fäderneslandet, hvilket, ej mindre än hon, 
älskar detta tillfälle att få utmärka det ädla i 
förtjensten och det skyldiga i tacksamheten.

När omtankan förde vårt slägte till ordent­
liga samhällen, syftade bon åt en beständig säll- 
het, men kunde ej, efter sin afsigt, försäkra den­
samma. Hon skref lagar för gerningarna; men 
själens rörelser voro öfver hennes välde; de blef- 
vo frie, och denna frihet gjorde oss sväfvande 
emellan lycka och olycka. Förvillade begär sök­
te att draga oss ifrån den förra: oförmåga ville 
qvarhålla oss vid den sednare; en enda motvigt 
fanns emot begärets och förmågans ofullkomlig­
het; det var naturens kraft att framalstra stora 
män, till förekommande af stora olyckor.

Det lörefaller ock, som skulle samhällen en­
dast i deras förlägenhet kunna skönja dessa o- 
vanliga menniskor; likasom saknade vi ett sin- 
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ne, det nöden behöfde tilldela oss, om vi eljest 
skulle förmå att fatta begrepp om en samtida 
stor man: eller är det en blygsel öfver deras fö­
reträde, som förleder oss att sa sällan igenkän­
na dem? Eller månne naturen, ledsen att se sin 
åtgärd, i deras danande, så ofta försummad, sin 
välvilja så ofta misstydd, indrager efter hand sitt 
frikostiga bemödande, och bereder, älven i an­
seende till själens förmögenheter, den så begär­
liga, men tillika så äfventyrliga, jemlikheten? 
Man undersöker förgäfves orsakerna härtill; de 
må finnas eller icke, så förblifva de alltid ver­
kande; men sådant oaktadt, skola de dock al­
drig förtaga samhällen den tröst, att, vid stora 
faror, skola större män framträda. Vi må ställa 
emot dem vårt slägtes verkliga höghet: medbor­
garens otålighet att fördraga öfvervigtiga egen­
skaper: enskiltas fruktan för deras inflytelse : för­
domens afsky för ringa börd: allt skall vara för­
gäfves, så snart fäderneslandets våda påkallar 
förståndets och bjertats förenade storhet. Om 
en sådan man, med den dristighet och den öf- 
vermakt, som tillhör höga själar, sätter sig i 
verksamhet: om han då, sjelf regerande eller fram­
ställd af sin Öfverhet, tvingar ordningen att ie­
ke vika, lydnaden att stå orygglig, modet att 
öfvervinna allt: om han, med framgång, befal­
ler bristen att dölja sig, behofvet att tystna, nö­
den att mottaga lag, faran att försvinna; neka 
honom sedan namn af en stor man, så har han 
dock detsamma bestyrkt af sina gerningar.



Rigas försvar af IIelmfelt ar sjelfva hän­
delsen. Aldrig har fäderneslandets tillstånd gif- 
vit större anledning tiii misströstan, än vid den­
na tid; och aldrig har större våda blifvit före­
kommen med svagare medel. Ett krig var för- 
klaradt emot Konung Johan Casimxr i Polen, 
der lyckans första benägenhet ökade äfventyreh. 
Europa begynte frukta Carl Gustafs stora af- 
isigter, emedan han ansågs hafva skicklighet att 
giiva dem fullbordan: Ferdinand, upprörd af 
hämd och farhaga, var redan deltagande i Polens 
försvar: Holland hotande utförde öppet sin e- 
gen, hemligen Frankrikes ovilja: CliurBranden- 
burg, vaksarnt på sin säkerhet, visade ofta en 
försagd, oftare en otrygg vänskap, blott grun­
dad i uppoffringar ifrån Sveriges sida: Danmark 
väpnadt och afvaktahde stunden, då alla Mak- 
ternes rételser på hvarandra skulle blifva verkan­
de till ett allmänt utbrott; och just då öfverföll 
*E^aren Alexei Michaelovvitz, våra i öster 
belägna landskap.

Svea Rike hade nyligen slutat sina krig, 
som varat 88 år, utan annat afbrott, än några 
korta stiilestånd. Under denna tid, många svå­
ra olyckor inom Riket: två stora Konungars, 
Eriks och Gustaf Adolfs oförmodade fall: 
Sigismunds afsättning: förräderi, uppror, in­
bördes oroligheter: stridigheter om Religion, om 
regeringssättet: söndring emellan Konungen och 
de stora, emellan de stora och Folket. Menig­
heten utarmad under Gustaf Adolf, förtryckt
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under Förmyndare-Regeringen och ohulpen un­
der Christinas egen styrelse, var nu nödställd 
och rådlös: folkstyrkan så medtagen, att, i vis­
sa orter, jordbruket till hälften endast sköttes 
af qvinnokönet: slöjde-näringarne föga påtänkte: 
handeln i främmande händer : penningar sällsyn­
te och otillräcklige för inrikes rörelsen: största 
delen af Kronans inkomst, antingen bortskänkt 
eller frikostigt förpantad: Statsverket i saknad 
af de nödvändigaste tillgångar: dess förtroende 
hos allmänheten afstannadt; och under allt detta 
rörde sig i sinnena en nedtystad harm, en lönn- 
lig afund och en qväfd hämdlystnad. Sådant 
var tillståndet, då våra Legater fängslas i Mu- 
skow och kriget utbryter.

Konung Carl Gustaf kände, att Tzarens 
ifver var en ingifvelse ifrån Österrikiska Huset, 
Danmark och Holland: att Tzaren i synnerhet 
blifvit bragt på krigstankar af det hopp, som 
dessa Makter gifvit honom och hans Hus om 
Polska Kronans erhållande efter Joiian Casi- 
mir, hvarom landets förnämsta Herrar äfven ha­
de försäkrat: att de länder, soin nu skulle ta­
gas ifrån Sverige, deremot voro anslagne Polen 
till förmering. Det var således otvifvelaktigt, 
att den till Polska gränsen närmast liggande del 
af Svenska besittningarne skulle häftigast anfal­
las och Tzarens hufvudstyrka vändas mot Riga; 
helst Holländarne i synnerhet hade tagit förar­
gelse af den derstädes förhöjda tullen, som be­
svärade deras samt Ryssarnes handel, och hvil-



ken endast igenom nytt Öfverherrskap kunde 
bringas tillbaka i ett dem behagligt skick. Or­
tens vigtighet och farans storlek förmådde der- 
före Konungen att ej afse sitt eget behof af 
Helmfelts närvarelse i Polen eller Preussen, 
utan uppdraga honom att såsom Guvernör i Riga 
skynda till dess försvar.

Det lyckades Helmfelt att bibehålla plat­
sen både under Ryssarnes belägring och Polac- 
karnes blockad. Tzaren kom sje'f för staden, me­
ra än ett hundrade tusende man stark, försedd 
med ett talrikt och groft Artilleri, samt många 
utländska Officerare i sin tjenst. Han såg att 
skyndsamheten borde mycket befordra framgån­
gen af hans företag: att de belägrades van­
makt skulle blifva mera tryckande, om han sat­
te häftighet i sitt anfall; och derföre gjorde han 
sig känslolös för sitt eget folk, det han utan be­
tänkande uppoffrade vid alla tillfällen. Men med 
all den ifver, som Ryssarne använde att bringa 
sina vajaen och sitt välde inom Rigas murar, 
blef likväl hela uppsåtet utan fullbordan. Efter 
elfva veckors belägring tågade de tillbaka och 
letnnade efter sig hotelser att hastigt återkomma 
med en ännu förfärligare styrka. Den infann 
sig ock snart inom gränsen, anförd af Voivo- 
den Nassokin, som på afstånd hade både mod 
och hopp att utföra hvad hans Herre förut fun­
nit omöjligt; men ju närmare han kom till stäl­
let, ju flera skäl erhöll han att finna högsta för- 
sigtigheten i ett tidigt återvändande. Rigas öde



blef dock härigenom ej länge mildradt. Lithaui- 
ske Fältherren Gasiewski skyndade i Ryssar- 
nes spår att verkställa den belägring, som desse 
funnit betänklig», Men äfven på honom hade 
annalkandet, om ej samma, åtminstone en, när- 
skyld verkan, i det att belägrings uppsåtet stan­
nade i en blockad, hvars följder likväl hade kun-, 
nat blifva ganska äfventyrliga för staden, om ej 
Helmpelts tapperhet Jhade afböjt deras kraft, 
till dess han kunde tvinga dem att alldeles- 
upphöra,

Ifrån Ryssarnes ankomst i Augusti månad 
i656 till begynnelsen af året x65S sväfvade såle­
des Riga beständigt i fara; och det var ingen 
stund, då icke Heihpelt, såsom Befälhafvare, 
kände sig trängd af fienden, GeneralGuvernö- 
ren öfver landet, Grefve Magnus Gabbie.l, 
De la Gardie, var väl oftast närvarande; men 
utom det, att denna Herre mera såsom Stats­
man och Lärd, än såsom krigare, intager ett 
hedrande rum i denna tidens häfder, var Rigas, 
försvar Helmfelt egentligen uppdragit, i e- 
genskap al dess Guvernör, och således tillhör­
de honom att bära både tyngden och äran af 
sitt beläl.

GeneralMajoren Helmfelt anlände till or­
ten, några veckor förrän belägringen börjades, 
då allt ännu var oberedt till de vigtiga uppträ­
den, som förestodo. I vissa saker kunde hans 
åtgärd åstadkomma förbättring: i andra alldeles
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intet. Han fick tillfälle att någorlunda istånd- 
sätta stadens förfallna murar, vallar, bastioner 
och grafvar; men förgäfves sökte han, vid fien­
dens redan skedda ankomst, att hjelpa, det gar­
nison bestod af osäkert folk, Curländare, Po­
lackar och Tyskar: att dess styrka på intet sätt 
svarade mot fästningens vidlyftighet: att den 
uppbrända förstadens hallbyggda försvarsverk 
gäfvo de belägrande ett märkligt beskydd: att 
magasinena voro uttömda på lifsmedel och be­
klädnad: att lörrådet af krut och kulor var högst 
otillräckligt: att ej den ringaste penning fanns i 
allmänna kassan: icke heller någon tillgång bos 
enskilte, sedan staden nyligen gjort till Konun­
gen ett ansenligt lån och nu saknade all han­
delsrörelse.

Dessa voro de genast mötande svårigheter, 
som sedan i fortgången under halftannat år stund­
tals ökades och minskades; men hvilka dock be­
ständigt blefvo mer och mer kannbare igenom 
nya tillstötande olyckor. Ån antända eldkulor­
na staden, förbränna dess ringa förråd och upp­
fylla sinnena med ny förskräckelse: än uppvexer 
missämja och hat mellan borgaren och soldaten: 
an drifves vankelmodet inom murarne till den 
böjd, att livar timma hotar med den farligaste 
hvälfning: än pesten, som på grufligt sätt här­
jar inom kretsen af det öfriga eländet. Hvilken 
vill i allt detta se nödigt utrymme för mennisko- 
makt att bibehålla sig emot så många inhyses 
plågor och så påträngande fiender? Men Helm-
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felt uppreser sig emot alla dessa vedermödor 
och, med en Anförares köld, föraktar deras sam- 
mangaddning. Hans Konung hade befallt att för­
svara staden till sista man; det gafs således ej 
något villkor, som tillät honom att vika för ö- 
dets hotelser, älven då allt tycktes vara förioradt. 
Man ser honom deriöre, i mån af tilltagande för­
lägenhet, med ökad dristighet upplyfta sitt folks 
mod och trotsa hela den motsatta förfärliga styr­
kan. Då besluter han att med värjan i handen 
söka sin ovän i dess egna förskansningar: då 
gör han utfall på utfall, och sjelf är han Anfö­
rare: då förelägger han fienden ett enda villkor, 
som är, att draga sig undan: befaller att ned­
skjuta, hvilken som helst vågade nalkas fästnin­
gen i afsigt att föreslå något samtal; och i yt­
tersta nöden, då han ej ser något annat om­
kring sig, än sitt mångfaldiga onda, uppsöker 
han i detsamma ett okändt räddningsmedel, sät­
terfarorna i stridighet med hvarandra, och låter 
den mindre, igenom ett klokt användande, öf- 
vervinna den större. På sådant sätt afvisar Helm- 
felt tvenne mäktiga krigshärar, frälsar Riga och 
lär verlden, att hvad som hos den svaga bor­
de kallas öfvermod, äF sjelfva måttan hos en 
stark själ.

Dessa egenskaper hos General Helmfelt 
voro en följd, dels af naturens välvilja, dels af 
den upplysning, som ett flitigt och uppmärksamt 
vistande i fält hade gifvit honom. Tyska kriget 
yar rikt på undervisning för ett sådant snille som



Helmfelts, hvars stigande kunskaper gjorde 
honom skicklig att använda sin ungdoms tjenst 
i alla de befattningar, som i ett krig kunna fö­
rekomma. Han begynte sin fältlefnad vid För- 
tifikations-Staten, som då, mer än någon annan 
tid, sysselsattes med vigtiga förrättningar. De 
segrande vapen, som Torstenson omförde, 
stannade ofta vid befästade orter, dem säkerhe­
ten ej tillät att förbigå, innan de voro i Svenskt 
våld; och sådane voro Stora Glogau, Neiss, Op- 
pelen och Brieg i Slesien: Olmlitz, Eylenberg 
och Neustadt i Mähren, samt Sittau i Lausnitz, 
vid hvilkas eröfrande den store Fältherren i syn­
nerhet begagnade sig af Helmfelts insigter 
och biträde. Hans liflighet var dock icke nog 
tillfredsställd af de sysslor, som i denna tjenste- 
väg ålågo honom; han sökte äfven såsom frivil­
lig att deltaga i de träffningar, hvilka på öppna 
fältet föreföllo, och hade den lyckan, att i sla­
get vid Breitenfeld eller Leipzig, der Svenska 
vapnen fullkomligen hämnade sig på Nordlin- 
gens nederlag, så utmärka sig, att Torsten­
son genast gaf honom Compani vid sitt Lif- 
Regemente, det Gamla Blå kalladt: ett Regemen­
te, som under hela Tyska kriget var ansedt som 
det första i armén, och vid hvilket PfahzGref- 
ven Carl Gustaf innehade samma syssla, som 
Helmfelt nu emottog.

Ifrån denna stund behöfde ej Helmfelt 
afbida fästningar och belägringar, för att, efter 
sin önskan, sysselsättas i tjensten. Hvar dag gaf
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honom det nöje att råka fiender, och hvart mö­
te hlef ett nytt prof af mod och skicklighet att 
omfatta ett större befäl; det han ock snart er­
höll, då han, inom året, befordrades till Major 
vid Artilleriet, Vid samma tid bröt Fältmarskal­
ken Torstenson opp med armén, som stod 
i Böhmen, och befallte Helmfelt med Artille­
riet följa in i Holstein och Jutland, der hans 
uppförande, i synnerhet vid den svåra eröfrin- 
gen af Christianpris, icke allenast förvärfvade 
honom rättighet att deltaga i Svenska vapnens 
allmänna ära, utan ock så stadgade hans redan 
vunna förtroende hos Torstenson, att han 
antogs till dess GeneralAdjutant.

Helmfelts befattning var nu utvidgad, och 
det omedelbara utförandet af Befälhafvarens af- 
sigter gjorde honom, i visst afseende, delaktig 
i sjelfva styrelsen. Att detta embete väl inträf­
fade med hans lynne, yttrade sig snart, då Kej­
serliga Generalen Gallas, med sitt uppsåt att 
instänga Svenska armén i Holstein, föranläfi 
densamma att skynda återtåget ur Danska län­
derna. Torstenson har väl aldrig visat sig 
på krigets bana annorlunda, än såsom Mästare; 
men detta tåg ifrån Jutland, hvilket fullföljes 
snart sagdt intill portarna för Wien, liknar hell­
re utsökta händelser af flera Hjeltars historia, 
än en enda mans sammanhängande förrättnin­
gar. Han tvingar den hotande Gallas att fly 
och söka sin säkerhet i Magdeburg. Det Saxi- 
ska Cavalleriet, hvilket utgjorde en del af fien-



dens styrka, begifver sig ur fästningen, efterföl- 
jes till Guterbock och nedlägges af Torsten- 
son, som emedlertid håller den öfriga delen in­
stängd; men låter snart Gallas med den­
samma äfven taga flykten och derunder alldeles 
förstör dessa ölverlefvor af en talrik armé; 
hvarefter segern vid Jankowitz öfver två stora 
Generaler, HatzfeldocIi Goetz, öppnar Sven­
ska hären väg till de innersta delar af Kejsarens 
arfländer. Aran häraf tillhör egentligen Tör­
st enson, hvilken likväl sjelf gaf Helmfelt 
en lott deri, då denne strax efter nyssnämde 
seger kallades till ÖfversteLieutenant eller till 
Chefskapet vid hans LifRegemente,

När en försvagad helsa nekar Torstenson 
att längre föra vapnen till fäderneslandets upp­
höjande, träder Carl Gustaf Wrangel vär­
digt i hans ställe; och Helmfelt, hvars anse­
ende är bygdt på förtjenst, märker ej sitt för­
troende hos den nya Befälhafvaren förminskadt. 
Fast mera skyndar Wrangel vid sitt tillträde, 
att uppdraga honom GeneralQvartermästare em- 
betet vid armén; och, för att låta en sådan be­
fordran uttrycka både det allmännas behof af 
Helmfelts tjenst dervid och en upplyst För­
mans böjelse att belöna, tilldelar denne honom 
äfven ett Regemente till häst, hvilket han lem- 
nar, då han icke långt derefter bli Öfverste öf- 
yer allt Sveriges in- och utländska Artilleri,

Freden i Tyskland, som återgaf åt fädernes-
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landet många sina tappra försvarare och åt dem 
en behöflig hvila, hemförde ock Helmfelt, 
som likväl, i anseende till utsträckningen af 
hans embeten, föga njöt någon annan ändring 
i förra lefnadssättet, än att han nu var skild vid 
farorna. Artilleriets beskaffenhet, dess spridda 
läge medförde vidsträckta resor och bekymmer: 
fördelningen af detsamma emellan fästningarne: 
fördelningen af befäl och manskap: tyghusens 
uppbyggande och vård. Största delen af Artille­
riet var tagit ifrån fienderna, således stäldt efter 
åtskilliga bruk och afmätningar: kanoner m. m. 
borde derföre bringas under ett visst mått, om­
gjutas och göras beqvämlige vid påkommande 
behof: fyrverkeriet besörjas, samt de öfrige mång­
faldiga tillhörigheter beredas och sättas i skick. 
Utförandet af denna Artilleriets nästan nya ska­
pelsefordrade så mycken gemensamhet med Krigs- 
Collegium , att Helmfelt i detsamma måste in­
gå som KrigsRåd, för att lätta medlen i sitt fö- 
rehafvande, jemte det, att hans verkliga kun­
skap i KrigsVettenskapen gaf säkerhet åt beslut 
och författningar, som här dagligen skulle tagas 
till arméns iståndsättande.

Sådant var ock så mycket nödvändigare, 
som Westphaliska freden, ifrån dess början, an­
sågs såsom en fruktsam moder till nya orolighe­
ter, de der ej skulle lemna Sverige utan delak­
tighet; men Cnitistinas afsägelse, så fredligt 
utseende den ock hade, förekom alla andra krigs- 
anledningar; åtminstone syntes den för allmän-
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heten såsom en orsak till fredsbrottet med Ko­
nung Joiian Casimir.

Beslutet om detta krig åtföljdes genast af 
befallning till Helmfelt, att med Artilleriet, 
ilrån Stettin, ingå i Polen. Han fullgjorde detta 
åliggande så val och så skyndsamt, att Konungen 
vid öfverkonisten, i afseende både på gamla och 
nya förtjenster, öfverlemnade honom General- 
Majors fullmakt och det förtroende, som bör åt­
följa ett sådant embete hos en sådan man. Var 
detsamma bekymmersamt, i anseende till det 
djerfva, som beständigt utmärkte Carl Gustafs 
företaganden, så var det dock alltid understödt 
af denna stora Konungs ädla höghet i mot- och 
medgång: alltid uppmuntrande för underhafvan- 
den, hvilken visste att Konungen sjelf dömde 
med kännedom och styrka både om uppsåtet, 
medlen och händelserna. Det var dock aldrig 
något tillfälle, hvarken under Polska kriget eller 
eljest, som satte Helmfelt i behof af Konun­
gens förlåtande godhet; tvertom hans lycka, om 
man så må kalla vett och dristighet, fyllde all­
tid det mål, som Konungens önskan eller före­
skrift fordrade; och just på denna grund upp­
drogs honom försvaret af Riga, hvarom redan 
är nämdt.

Detta försvar, som betog Tzaren krigslusten 
och Sveriges öfriga fiender hoppet att igenom 
Ryssarnas framgång tvinga Carl Gustaf, blef 
af denna Herre erkändt och hedradt igenom en
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General - Lfeutenants fullmakt, som tillsändes 
H elmfelt. Osäkerheten af det med Ryssland 
upprättade stillestånd gaf ock anledning att strax 
derefter förordna honom tiil GeneralGuvernör 
öfver IngerrnanSands och Kexholms Län, hviika 
gränsorter i synnerhet taffvade en så oförsagd 
Styresman, och hviika, emot grannens befarade 
våldsamhet, redan hade ett beskydd i H f. lim- 
fel ts namn. Konungens död förändrade likväl 
snart Svenska sakerna, både utom och inom Pii- 
ket: Kardiska freden stadgade tryggheten på 
Ryska sidan; och GeneralGuvernörskspet förblef 
flera år hos Helmfelt.. Han kallades derifrån 
till RiksTygmästare embetet, och innan korrt 
uppdrogs honom Generalitetet öfver Miiitien och 
Garnisonerna i hela Finland, Estland, Lifland 
och Ingermanland; hvilket åter efter några år 
förvandlades i FältMarskalks-embetet, samt Ge­
neral-Guvernementet öfver Narva och Inger­
manland.

Dessa många förändringar föregingo Konung 
Carl XI:s anträde till regeringen. Efter det­
samma togo sakerna ett ombytt lynne, så väl i 
anseende til! andra, som Hflmfelt. Han biet 
befalld att infinna sig i Stockholm, och såg sina 
trogna tjenster ihågkomna med den unga Ko­
nungens betygade nåd, i kallelsen till RiksRåds- 
värdigheten, samt anförtroendet af högsta befä­
let öfver Svenska armén i Pommern, till dess 
RiksFältherren Wrangel kunde hinna att det­
samma antaga. Da stridigheter, hviika inom Ri-
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ket uppkommo, i anseende till rörelserna, som 
denna krigsmakt gjorde, angå icke Helmfelts 
förvaltning, ehuru densamma varade öfver ett år, 
men redan hade upphört innan kriget och o- 
lyckan inträffade. Han var då i Hamburg, stadd 
på sin resa till Pyrmont, för helsans skull, och 
erfor vid samma tid emot sitt lif och sin frihet 
de våldsammaste försök, dem Danmark gjorde, 
för att betaga Piiket hans nyttiga tjenst under 
krigs-oroligheterna *).

*) I Friherre Helmfelts Personaiier, tryckte vid Lik­
predikan 167S, läses härom denna berättelse:
- - - och således begaff sigh ifrån Arméen, ärnandes 
låta sin Reesa lortgåå till Brunnen vid Piremont. Men 
när thenne Sahl. Herren kom till Hamburg, förnam 
han then Osäkerhet på alla Orther vare för detta nys 
uptände krigetz skull at framkomma, nödgades han 
stanna utbi Hamburg, och förmedeJst 3 månaders Cuur 
ther å Orthen sin hälsa skiöta, bvilken ock igenom 
Gudz nådige Wälsignelse, samt Medicormn flijth, än- 
teligen någorlunda förbättrades, så at thenne Sahl.' 
Herren uppå Hans Kongl. Mayst. allernådigste behagh, 
beslöth at gifva sigli på Hemreesan åth Sverige; till 
iivilken ända thenne Sahl. Herren icke mindre än an­
dre luir afl Rijket ther vistandes, för then ny bleftne 
Ofredz skull, anhölt alf Konungen i Dannemark sampt 
dess Allierade om ett säkert Reesepass at kunna gå 
genaste vägen genom Dannemark hijt heem i Rijket, 
men sådant bleff honom icke allenast förvägrat, uthan 
Fienden användandes therjämpte all sin möyeligaste 
flijth att förhindra thet een så nyttig Kongl. Mayst.. 
Minister intet mötte komma heem i Rijket, brukan­
des all illistigheet och arge stämplingar att få honom 
i sin macht, som the och then första försökningen at 
få thenne Sahl. Herren således anstälte, alt förmedelst
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Men Helmfelts hjerta kände en heligare 
förening med Fäderneslandet, än att han någon

stund

stoora Löfften och tilsäyelser, bestucho thenne Sahl. 
Herrens Wärdh, hos hvilken han uthi Hamburg Giäste, 
at han skulle lefverera thenna Sahl, Herren ulhi the- 
ras Händer, thet och Wärden i begynnelsen hade lof- 
•vat, men i thet han sitt försåtelige onda löflte lull- 
borda ville, aff sitt onda Samvete således rörd at han 
thet för thenne Sahl. Herren uppenbarade, medh then 
äthervarning att thenne Sahl, Herren som hastigast om 
någon säkrare Orth skulle föresee, som thenne Sahl. 
Herren och therföre måste i all stillhet skynda sigh 
ther ifrän och hembligen uthi R.esidentens Herr Graf- 
ff.ndals Huus förfoga, tijth och Fiendens Uthskicka- 
de fölgde och Huuset kringrände, halvandes then be­
fallning denne Sahi. Herren antingen lefvandes eller 
dödh at utlitaga , hvarom han aff åthskillige förnehme 
Vänner genom dess åthvarningz Zedlar bleff underret- 
tader; Hvarföre måste han åter försichteligen, och 
intet uthan störste Fahra, genom goda Vänners till- 
hjelp begifva sigh uthur det Huuset uthi eens annars 
hvarest han bleff så länge i stillhet fördolgdt, til dess 
Hans Excell. Herr RijkzRådet och Feldtmarskalken, 
Höghvälborne Herr Hindrich Horn, lät ansätlia för 
Hamburg några små Fahrkostar med 200 Man, och 
således thenne Sahl. Herren affhemptade til Roxtahu- 
de och sedan vijdare ofver Land til Stade i sakeihet 
brachte, hvarest han sig något uppehölt, sökiandes 
imedlertijdh alle tilfällen at komma hijt heem i Rijket, 
här inför sin IConungz nådigste åsyn, til Kongl. Mayst. 
och Rijketz Välstånd sin Trohet at vijsa ; Och allthen- 
stund alla vägar voro förspannade, måste han therföre 
begifva sigh öfver til Engeland, som han sigh och åth­
skillige gånger på Engelske Skiep intingat hade, men 
altijdh aff Fienden uthspandt, til dess omsijder Gudh
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stund kunde undandraga detsamma sin arm och 
sitt biträde. Oaktade alla hinder och äfventyr, 
söker han sig väg igenom England och kommer

gaff thet tillfället at han medh een Englisk Jacht som 
Konungen irrån Engeland til at affhempta een Fran- 
sösk Ambassadeur öfversendt hade, til Engeland ö(Var­
kom , undslap doch under vägen intet fahran; ty se­
dan thenne Sahl. Herren hade uti een förskräckelig 
Storm pressat sjön öfver en månariz tijdh, och imed- 
lertijdh dageligen hotat nff Döden, blefi han åter til- 
bakas väderdrilven under Konungens aff Danmarckz 
Land, hvarest han ulhi i5 Dagar måste liggia under 
Gluckstadh för Ankar, pch som Commendanten i Gluck- 
stadh fick omsider kundskap at thenne Sahl. Herren 
var på Jachten, sparde och han igen flijth, både med 
muutor och omsider med hoot at få thenne Sahl. Her­
ren i sitt våld; Men imedlertijdh förlänte Gudb vin­
den, at Jachten löfftandes Ankar, effter fåå Dagar och 
Ny åhrs affton 167S lyckligen til Lunden i Engeland 
ankom, hvarest thenne Sahl. Herren åter något för- 
dtögde, och under varande tijdh hade några gånger 
samptale medh Konungen i Engelandh och dess Bro­
der Hertigen aft Jorck; Söckiandes så mycket honom 
tå anstodh, at styrckia Konungen i Engelandh til all 
god förtroligheet emot vår nådigste Konung och Sve­
riges Rijke, och vann thenne Sahl. Herren hoos högst- 
bemälte Kongl. Mayst. aff Engeland then ynnest, at 
lian til sin Reesas säkra fortsättiande, blefi försedd 
med ett Engliskt Örlogz skiep, hvaruppå han anlände 
til Götbeborg 167G ulhi Aprili, och orosijder kort eff­
ter til Stockholm, ther han aff sin allernådigste Ko­
nung så mycket nådigare fägnat bleff, som Hans Kongl. 
Mayst. både viste i hvad fahra thenne Sahl. Herren 
för Fiendens eiitersöckning hade varit uthi, som och 
besinnade huru nyttig hans Tjenst i thenne påstående 
Örlogztijdh blifva ville, hvarföre och Hans Kongl.

Sv. Acad. Haudl. jr. 17 s6. 4 Del. 18



till sin Konung, som då stod färdig att första 
gången gå i fält och som således ej kunde ön­
ska sig större lycka, än att finna återställd en 
Fältherre af bepröfvad erfarenhet, åt hvilken han 
nu genast kunde uppdraga öfverbefälet i Skåne, 
medan han sjelf begaf sig till Norrska gränsen 
och Bohus Län, för att hindra den der inbry­
tande fienden. Inom få dagar är Helmfelt 
på resan till Skåne, hvarest allt vid framkom­
sten intygade en ifrån Sveriges sida antingen o-

Mnyst. haar beordrat honom föruth neder til Arméen 
uthi Skåne, tijt han och eiller några fåå Dagar sigh 
förfogade, och all sedan til sin Dödzstund thervidh 
förblifvit, undantagandes det han något effter Lurtdiske 
Feldtslaget, med Hans Kongl. Mayst. Allernådigste 
Tillåtelse vidh 3 månaders tijdh, var här i Stockholm, 
och hade giärna för sin svaga hälsa skull, längre här 
förblifvit, hvar icke Hans Kgl. Mayst. Allernåd. Ordres 
hade fordrat honom til Arméen igen. - - - -

Professor Er. Aurivillius bestyrker alla dessa 
händelser, i sin öfver Friherre Helmfelt hållne O- 
ratio Funebris, hvarest tillägges : att så många anlägg­
ningar från Danska sidan emot dess Jif ej haft andra 
orsaker, visar Danska Cancellern Gbbiffebfelis 
bref till Helmfelt, hvari han medgifver att dess sto. 
ra dygder voro verkliga orsaken, hvarföre han hos Ko­
nungen i Danmark ej kunde vinna samma förmåner, 
som lemnades andra. Sjellva orden lyda sålunda: Ne- 
que enim aliam tot machinationum in caput ipsius Da- 
nicarum fuisse caussam nunc Schumakeri, tunc mag- 
ni Danici Ministri, et Cancellarii Greiffenfeluii 
ad Beatum Helmfeldium datat lilterae haud obscure 
produnt, ubi ingenue fatetur, ipsam Helmfeldiarie 
virtutis magnitudinem impedimerto esse, quominus, 
quod aliis indulgetur, ipse apud Regem Daniae queat 
obiinere.------



försedd fara, eller försummad uppmärksamhet; 
men det tillhörde hans forsigtighet att på bästa 
sätt använda de lör handen varande medel, u- 
tan misströstan till deras svaghet, om eljest nå­
got hopp skulle vara öfrigt för det allmännas 
välfärd. Konung Carl kom icke långt deref- 
ter till landet; och ifrån denna tid, intill sin 
död, var Helmfelt allenast några månader 
skild ifrån hans person.

Huru Konungens mod dessa åren räddade 
Riket ifrån ögonskerdig undergång, glömma Sve­
riges inbyggare aldrig; men han sjelf, som han 
var en dygdig Konung, tillskref alltid sin fram­
gång åt Försynens godhet, och de trogna krigs­
män, som omgåfvo honom, ibland hvilka Fält- 
Marskalken Helmfelt var både den äldste och 
förnämste. Dess råd voro i alla företaganden 
hörde och ansedde: dess krigskunskap hedrad 
och följd: dess befäl vördadt och lyckligt. Han 
anförde under Carl i de tre drabbningar, som 
gåfvo Fienden lika många nederlag: vid Halm­
stad, vid Lund, och vid Landskrona. På sist- 
nämde ställe stod under honom venstra flygeln, 
som af fiendens påträngande gifvit sig tillbaka. 
Detta återställde Helmfelt derigenom, att han 
red fram och sjelf i spetsen återförde sitt folk; 
men träifad dervid af ett skott i bröstet, lem- 
nade han lifvet och segern, såsom en fullbordan 
af sitt trogna nit för Konung och Fädernesland. 
' Och, i sanning, det höides en Fältherre, 
vid dess bortgång, att sammanfatta stunderna 
af ett segrande befäl och en ärerik död.



Men om Helmfelts afgång vnr enlig med 
hans lefnad och värdig en hjelte, så led dock 
Riket en förlust, som nära rörde dess välfärd. 
För det samma : hvilka faror hade han icke sjelf 
undergått? Hvilka olyckor hade han icke afvätjt? 
Huru många förmånliga tillfällen hade han icke 
uppassat? Huru ofta hade han icke sjelf skapat 
lyckliga händelser, eller bidragit till deni? Se 
vi honom ifrån första inträdet i Rikets tjenst, 
så visar han sig med hjerta och värma i alla för­
rättningar. När han i dem vinner framgång, så 
är det ej han, som utbreder ett osäkert loford 
öfver egna bedrifter, utan det är General Mar- 
defelt, Torstenson, Wrangel, Königs- 
mark, Konuugarne Carl Gustaf och Carl 
XI, hvilka skatta honom värdig sitt förtroende 
och belöna honom igenom befordringar. Dessa 
Herrar gjorde det ock med största skäl och i 
den säkra öfvertygelse, att hans biträde medför­
de en ny fullkomlighet åt alla de förrättningar, 
i hvilka han deltog. Belägrar Wrangel Schwein- 
furt, Königsmark Fecht, Carl Gustaf Cra- 
cau, så efterskickas Helmfelt, ehuru han re­
dan är förordnad att på andra ställen utföra de 
vigtigaste saker: skall ett svagt förtroende med 
Ryssland återställas igenom sammanträdet på grän­
sen vid Plusa, så uppdrages honom, för hans 
anseende hos Ryska Nation, första platsen vid 
denna Beskickning: skall Pommerska armén 
bringas i godt skick, innan Wrangel emotta- 
ger densamma, så sättes han dit, ehuru han all­
deles icke är ibland dem, som främja fredsbrot*
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tet med Brandenburg: detta, och hvad förut är 
anfördt, bevisar att både vän och ovän kände 
Helmfelts värde, att hans ära var grundad i 
hans förtjenst, och förrjensten i hans väl använ­
da egenskaper.

Naturliga lynnet hos honom var eldigt och 
fritt: begreppet rent och utsträckt: omdömet 
säkert och afgörande: han fattade sakerna starkt; 
så att sjelfva intrycket födde strax tankan, hon 
beslutet. Att han uppvexte under krigstider, då 
örat fylles med berättelser om fältslag och seg­
rar, drog hans unga sinne till känsla för krigs­
äran: uppfostrings orten Stockholm, der örlogs- 
anstalter vid flottan och eljest dagligen fÖreha- 
des, vande ögonen med vapen, och företagna 
resor utomlands uppdrefvo hans medfödda fri­
modighet. När dessa tillfälliga bevekelser före­
nade sig med naturliga böjelsen , var lefnadssät- 
tet snart valdt. Hvad som bidrog att i detsam­
ma gifva honom så stor fullkomlighet, var ofel­
bart, att han tidigt blef införd i större befatt­
ningar, hvilka i anseende till sin vigt ej kunde 
sakna uppmärksamhet, och i anseende till sin 
svårighet behöfde det slags ifver, som kanske 
ungdomen lättast åstadkommer. Förmäns bifall 
och uppmuntringar ökade sedan både uppmärk­
samheten och ifvern, till dess de begge blefvo 
en vana. Lyckligtvis var han ock så väl under­
byggd med kunskaper, att dessa i förening med 
hans vidsträckta snille gjorde honom skicklig 
att ej drifva någon del af krigs-vettenskapen så-



som handtverk, utan kunde vända sig efter be­
hag till dem alla. Derföre ser nian honom, nu 
tjena vid Fortifikation, nu vid Artilleriet, nu vid 
Cavalleriet, nu vid Infanteriet, nu göra General- 
Adjutants sysslan hos Torstenson: nu Öfver- 
Commendants-sysslanj i Leipzig, nu i Stade: och 
sådan erfarenhet borde den General bafva, som 
med sin blotta person skulle en gång bibehålla 
Riga och Lilland åt Fäderneslandet.

Det må förlåtas mig, att jag, i anledning af 
IIE lmfelts ungdom, fäster mig vid en berät­
telse, som ofta höres i sällskap, nemligen att 
hans första ålder varit oordentiig och uppenbart 
besvärad af flera laster. Efter så lång tid, är 
det svårt att anföra bevis emot eller med. Möj­
ligheten bör vara ofelbar: och det är en af 
mensklighetens gladare kunskaper, att en utsväf- 
vande yngling ofta återhämtat sig till en nyttig 
medborgare. Jag skulle derföre med öfvertygel- 
se icke finna betänkligt, att erkänna tillvitelsen, 
helst hos Helmfelt, som med ovanliga förtjen- 
ster har godtgjort dygden sin fordran, om han 
mera än vanligen råkat i hennes gäld; men de 
skäl, som fria hans minne härifrån, äro så sä­
kra, att de föga lemna rum för möjligheten. Han 
var född i Stockholm år 1617, son af Jakob 
Grundel, sedan Borgmästare derstädes, och 
Elisabet Depken. I föräldrarnes hus njöt 
han uppfostran och enskilt undervisning, till 
sitt i7:de år, då han i synnerhet i Latinska språ­
ket hade gjort vackra framsteg. Föräldrarne ha-
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de begrepp om hans lyckliga snille, gjorde sin 
räkning på honom, såsom en gång lysande i lär­
da verlden, och ville derföre icke bifalla hans 
uppståndna häftiga begär, att följa RiksRådet 
Johan Skytte, som, i en Beskickning, gick 
till England. Med deras goda minne skedde 
dock resan. Simon Grundel blef Page hos 
Skytte, hvars ynnest och beröm han förtjente, 
vann och framgent bibehöll. Foljanue året 1600 
återkom beskickningen och afven den unga 
Grundel, som sedan uppehöll sig hos Föräl- 
drarne till år 1637, då han, enligt deras önskan, 
följde Residenten Spiking Silfverkrona, så­
som Cancellist till Flaag, der hågen för krigs­
väsendet så öfverväldigade honom, att han 1640 
begaf sig till Utrecht, för att lära Fortifikation, 
på hvilken han använde ett år och kom 1641 
tillbaka till Stockholm. FältHerren Johan Ba­
ner var då död, i hvars ställe Torstenson 
genast skulle emottaga befälet i Tyskland : hes 
honom anmäler sig Grundel till antagande 
vid armén; med honom sker resan till Tyskland, 
och af honom njutes sedan den mest utmärkta 
ynnest och bevågenhet. Jag frågar nu: hvilken 
tid skulle Grundel Helmfelt hafva öfverlem- 
nat sig åt en förnedrande last? Förrän han kom 
till RiksRådet Skytte, kunde det icke halva 
skett, ty han var en Herre af verklig och sträng 
dygd, hvars tänkesätt ej hade tillåtit honom, att 
taga en förderfvad yngling i sitt hus, lemna den­
samma tillträde i sin egen kammare; allraminst 
då han i en Beskickning hade att vårda både



sia och Nationens heder. Under Engelska re- 
san kan det icke halva skett; tydå hade Hejlm- 
felt visst aldrig förvärfvat denna Herres välvilja 
och iörtroende, som beständigt fortlor. E;mr 
Engelska resan, om något handt: skulle Silf- 
verkrona hafva vagat, att intaga honom i ett 
Mimster-Cancelli? skulle Torstehson så glöm­
ma sm egen ära och sina Underhafvamles rätt- 
manga ömtålighet, i en armé, der så många 
1 nnsar tjenade, att han ville eller kunde gilva 
Uompam åt en man, som nedfläckat sin ung­
dom och ännu icke ett år varit i tjenst? Com- 
pani vid det första Regementet i armén? Vid 
ett Regemente, der Rikets förmente Kronlhins 
innehade samma embete? Eller skulle de öfrige 
Officerarne halva fördragit sådant? Eller skulle 
roRSTENSOK hafva kunnat antaga honom till 
sin GeneralAdjutant, eller inom lyra år uppdra­
ga honom till OfversteLieutenant vid sitt eget 
LifRegemente? Man tillägger a,t HeLMeELTS 
loialdiar, hvilka ansett honom förlorad, förskju- 
Ut honom ur sitt hus och varit alldeles okunni­
ge om han Jefde eller vore död, då han, hem­
kommen till fäderneslandet, såsom General, på 
ett oformodadt och rörande satt gjorde sig af 
dem igenkänd. Men om ock, det vi vet. on» 
dess ungdom, skulle tillåta art tro, det en eller
foräln UtSVafninS kunn*t väcka hos allvarsamma 
foraldrar missnöje och mindre godt hopp, så är 

et lek® med de nämda underrättelse^ möjligt 
förena ett fullkomligt uteslutande ur fäderne- 
kusetj allrannnst är det möjligt, att föräldrar, i
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det stånd som Helmfelts, kunnat vara okun­
nige om en Sons öden, hvilkpn från den stad, 
der de bodde, såsom Officer följde till kriget 
sjelfva den kommenderande Generalen, hvilken, 
utan ändring af namn, uppsteg till Chef för det 
första Regementet i armén, och adlades med bi­
behållande af sitt namn?

Vi må då med visshet se, att detta varit en 
utkastad försmädelse, som Helmfelt, mindre 
än andra, har kunnat undkomma. Hans öfver all 
vanlighet fortskyridade lycka, att efter några få 
års tjensr, vara GeneralQvarterinästare och Öf- 
verste: i högsta förtroende och ynnest hos Tor- 
stensok, Wrangel, K. ö n i gs m a r k. : i nåd 
hos Care Gustaf, Christina: en sådan lyc­
ka borde både vänta och tåla sin bestraffning af 
den tidens oförständ och illvilja *). Förlåten af-

*) I Prof. AuriviIjLii Parentation öfver Frili. Heum- 
pei t vidröres denna sak något: Hans rättrådighet, 
skicklighet och nit i de sysslor honom anförtroddes 
så väl i Krigs som Civila värf, och framför allt dess 
oegennytta, denna annars så sällsynta egenskap, samt 
dess omsorg för allmänt väl gör hans minne hos alla, 
som haft den lyckan tjena under honom, kärt och 
saknadt. Bland dess förra Embetsbröder skaffade väl 
samma egenskaper honom i lifstiden hemliga afunda- 
re; de måste dock nu tillstå, att de högligen sakna 
en så redlig Medborgare, en så tapper och erfaren 
Anförare; hvilkens rätta värde de så länge misskänt. 
Orden uti Parentation lyda sålunda: - - - Quanta vero 
justilia et asquitate, quanta industria et sollicitudine 
munia publica sibi concredita omnia, non bellica mo­
do, sed, quas llic maxime attendimus, togata admini- 
straverit, ex eo satis constat, quod ubique publicum



unden, i hennes förlägenhet, att hon nödgas 
dikta brott på dem, som aldrig lemna sig öpp­
na för hennes skenbara rättvisa! Hvad ville hon 
här göra? Helmfelt gaf sjelf någon anledning, 
igenom den fullkomlighet, som han beständigt 
sökte De embeten han emottog, var han skick­
lig att förestå, och förestod dem alla med beröm : 
de saker, som anförtroddes honom, utförde han 
med så mycken styrka, att vetterligen ingen en­
da saknade framgång: de tidskiften, han genom- 
lefde, kunde verka på hans villkor, men ej på 
hans tänkesätt, som alltid voro ädla och nonom 
värdiga. Trogen Undersåte, god Medborgare, 
oförliknelig Embetsman i den stora förvaltnin­
gen: såsom Guvernör i orterne, outtröttlig att 
besörja deras uppkomst: såsom Befälhafvare i 
fält, mån om sitt folk, men för detsamma flitigt 
i elden , då omständigheterna det fordrade. Så 
djerf han visat sig vid Riga, så försigtig ser man 
honom vid Pommerska armén, hvars olycka han

commodnm privato (quae rara valde hodie avis est!) 
antetulerit, semperque utilitatem patriae subjectorum- 
que salutem ante oculos habuerit, atque ad extremum 
virium promoverit: adeo quidem, ut quicunque ali- 
quandiu ejus imperio ac directione sunt gavisi, non 
sine lacrymis eum abs se dimiserint. Hinc quotquot 
in Collegiis et negotiorum quorumcur.que expeditioni- 
bus Colleg® ipsius fuerant, licet quidam olim priva- 
lim temjili, vel tacile invidi, idem nunc fatentur pa- 
triseque tam probum et prudentem civem, exercitui 
tam animosum et peritum ducem, sibimetipsis tam bo- 

„ num public*que rei amantem collegam magnopere do- 
lent ereptura - - -
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förut sa de, och sökte att förekomma igenom 
bref till Anförarne; på samma grund afrådde 
han alltid i det längsta lrufvud-drabbningar, så­
som vågsamheter; men stadd i dem lemnade han 
sitt hjeltemod fritt lopp, till den ytterlighet, som 
i slaget vid Landskrona tillskyndade honom dö­
den. Igenom iakttagande af egna skyldigheter, 
igenom rättvisa, välvilja och en anständig ned­
låtenhet, hade han lätt att hålla ordning, eller 
att återbringa densamma, der den var förlorad, 
såsom vid armén i Skåne; och likaså böjd till 
det glada i umgänget, som till det allvarsamma, 
var han en älven sä älskad, som vördad Förman. 
De påminnelser, som han gjorde Valdemar 
Wrangel öl ver Svenska arméns framfart i Bran- 
denburg, visa, att han äfven i soldaten ville se 
en mennisko-van, som ej sträckte krigets onda 
utom gränsen af nödvändighet; och han hade ej 
kunnat göra dem till Wrangel, som följt ho­
nom i fält ifrån ungdomen, om han ej alltid i 
denna del varit aktsam på sig sjelf. Det är i 
sammanhang härmed, som hans samtida anmärkt, 
att ehuru han bittida indrogs i krigets hårdheter 
och sedan jemt följde vapnen, han dock aldrig 
öfvergaf utöfningen af de milda dygderna *), el-

*) 1 nyssnämde Parentation säges: Hton var i besittning 
af egenskaper , oftast sällsynte hos dem, som från ung­
domen varit uppfostrade i krigsståndet, af en vänlig­
het, en lätthet i umgänget, en belefvenhet, som vid 
första bekantskapen förvärfvade honom antingen vörd­
nad eller kärlek.

Med hvilken sorgfällighet undvek han ej högmodet, 
ntsväfningarne i alla slags nöjen, sysslolösheten och öf-
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ler antog de alltför lediga seder, som nog all­
mänt ville besvära lians jenvnlikar, hos hvilka 
tilläfventyrs ofta saknades häfte på begären och 
det återhåll, som skiljer en öfverlagd tapperhet, 
ifrån det tillfälliga öfverdådet.

riga klippor, hvarpå mensklig klokhet och sederna så 
olta stöla! Huru stor afsky bar han ej för alla laster! 
Det är i anledning häraf, som han alltid hårdt tillta­
lade och skydde den lastfulla ; men deremot befordra­
de och upphjelpte den dygdige och skicklige. Otn alla 
i högt stånd uppsatte ville använda lika oförtrutenhet 
och nit, hvilka framsteg skulle ej dygden då göra? 
och huru stora förmåner skulle ej Samhället derigenom 
tillskyndas? Orden lyda: - - - Ea namque perpetuo 
(quod in militari hondne jam prima adolescentin inter 
horridos Martis tumultus educato, sane quam rarum!) 
in ipsius sermone, actionibus gestibusque comitas, af- 
fabilitas et modestia, ea in moribus ®c conversanone 
suavitas et urbanitatis gratia reluxit, ut nento tere un- 
quam eum accesserit vel exiguo eljam tempore cum 
ipso conversatus sit, qui non venerarione vel amore 
saltem ejus captus discesserit.

Jam ilfas virtutum, morumque bonorum, prudenti®- 
que corruptelas pestilentissimas, superbiam, luxuriam, 
ebrietatem, libidinem desidiamque, c®terasque vit® 
human® labes, quanto ilie studio ipsemet fugit 1 quan • 
to semper odio est persecutus! Hinc quoscunque isto- 
rum aliorumve labe vitiorum contaminatos deprehen- 
dit, perpetuo est aversatus, adeo ut nec in domo sua, 
nec alibi, si posset, ferre unquam voluerit: eos vero 
omnes, quos virtuti et honest® vit® strenue operam 
dare intellexit, juvare promovereque semper conatus 
fuerit. Quod, si ab omnibus, in eminentia dignitati- 
busque conslitutis, pari studio et constantia observare- 
tur, quanta tunc apud nos incrementa virtus caperet? 
quantum boni ad Rempublicam societatemque huma­
nam ia universum redundaret? - - -
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Med så rättmätiga anspråk på äran, hade 
Helmfklt i alla afseenden vunnit henne, före­
nad med de värdigheter, som i Samhället äro 
hennes tecken. Han adlades af Drottning Chri­
stina, under Tyska kriget, såsom Öfverste- 
Lientenant vid det Gamla Blå, och benådades 
med Fiilierre Bref af Konung Carl XI, då han 
i Pommern hade befälet öfver armén.

Till hans Embets - befordringar hör, att 
han, såsom RiksRåd och FältMarskalk, bekom 
Lagmansdömet i Norra Finland, när han gick 
till Skånska fälttåget. Detta embete var dock 
mer att anse sjum en belöning, emedan hans 
krafter voro redan i så märkligt aftegande, att 
sysslans bestridande af honom sjelf föga borde 
påräknas. Ty, ehuru hans ålder ej var hög, då 
han afled, endast femtie nie år, och hans kropp 
hade en reslig och fäst sammansättning, var den­
samma dock mycket försvagad af krigens mödor 
och de svåra blessyrer, hvilka ofta åkommit, i 
synnerhet vid eröfringen af Freyberg, vid be­
lägringen af Rhein am Leck och vid försvaret 
af Piiga.

Friherre Helmfelt var tvenne gånger gift: 
Med Margareta von Truchses, som i655 
afled, Dotter af en Saxisk Adelsman, Elias 
von Truchses, Arfherre till Navendorf: sedan 
med Margareta Hedvig von Parr, Enka 
efter öfversten i Svensk tjenst, Daniel Ou- 
vriis och Dotter af GeneralQvartermästaren, Fri­
herre Dominicus von Parr. I dessa begge



giften hade han sju Barn, af hvilka ej något öf- 
verlefde honom. Då Pesten i Riga medtog, i 
hans hus, en och tjtige personer, förlorade han 
ibland dem tre Söner: en Son, af utmärkt snil­
le och stort hopp, dog såsom Assessor i Wis- 
marska Tribunalet, några år före Fadern. Med 
sin sednare Fru gjorde han den författning om 
sin ansenliga egendom, att den efter begges död 
skulle afskiljas i tvenne delar, af hvilka den e- 
na tillföll deras gemensamma slägtingar, den an­
dra delen skulle användas på vissa, till allmän 
nytta, ländande inrättningar. Den ölverlefvan- 
de Friherrinnan Helmfelt förändrade dock i 
så måtto detta beslut, att, i^n för allt, Tjuge 
tusende Riksdaler Specie härtill afsattes, af hvil­
ka Upsala Academi erhöll Sjutton tusende R:dr, 
såsom Räntegrund för HpLMFELTska Stipendi­
erna, dem Frälse och Ofrälse Mänr enligt Stif­
telsen, njuta.

Således efter döden på många sätt, igenom 
gerningar och välgerningar ännu verkande till 
bestånd af det Samhälle, som denna Herre un­
der sin lefnad stärkt och hedrat med sina dyg­
der, må vår vördnad tacksamt bevara honom i 
ett oförgängligt minne, under önskan, att om 
Fäderneslandet någon tid vore nog olyckligt 
att bereda sig stora faror, det dock aldrig må 
sakna säkert hopp på sådana Män, som Friherre 
Helmfelt.
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